
Každá obec dostává do svého rozpočtu z daní, které stát vybere, částku odpovídající počtu jejích
obyvatel. J irenské obce však už po několik let získávají finanční prostředky, které neodpovídají po-
čtu osob, který v nich skutečně žije.
Všem obyvatelům, bez ohledu na to, zda jsou či nejsou v obci přihlášeni, však obec přispívá na

hromadanou dopravu, odvoz odpadu, poskytuje veřejné osvětlení, údržbu a čištění místních komu-
nikací, atd. Tím přichází obec ročně o mil iony korun, které poté chybí na často žádané investice.

K počátku února tohoto roku bylo v Jirnech a Nových Jirnech podle statistiky MV ČR trvale přihlá-
šeno 2 31 2 obyvatel. Nepřihlášeno však může být podle odhadu nejméně 500 dalších osob, které si
v Jirnech našly nový domov.
Za každého nově přihlášeného obyvatele získá obec do svého rozpočtu zhruba 9 000 Kč
ročně!
Pokud přihlásíte své trvalé bydliště do Jiren či Nových Jiren, obec získá tol ik potřebné finanční

prostředky, které j i dovolí například:
• stavbu a opravu komunikací a chodníků ,
• rozšíření veřejného osvětlení,
• zkrášlení veřejného prostoru ,
• zlepšení hromadné dopravy,
• uskutečnění řady dalších projektů, které v našich obcích vytvoří lepší místo k životu.

měsíčník pro obyvatele Jiren a Nových Jiren

zdarma3/2011 březenIII. ročník

Zprávy z obce .................. 2
Zdravotnický koutek ....... 4
Zdravotní péče ................ 5
Dopisy čtenářů ................. 5
Spolky a organizace ....... 8
Školství ............................... 9
Inzerce ............................. 1 0

Milí čtenáři,
březnové vydání Jirenského zpravodaje se výjimečně
dostává do všech domácností, a to především pro svou
titulní stranu. Jako obvykle se věnujeme dění v obci z růz-
ných stránek, ale mimořádně zařazujeme stručný popis roz-
sahu zdravotní péče v Jirnech. Nezvykle objemná je rubrika
Dopisy čtenářů, ve které se neocitly jen různé obecní

nešvary, ale také exkurze do přírody. Z kulturních upoutávek
nepřehlédněte konání nejen obecního, ale i hasičského plesu.
Dubnové vydání bude distribuováno klasickou cestou

prostřednictvím vybraných míst: v Jirnech obecní úřad, poš-
ta a samoobsluha a v Nových Jirnech samoobsluha.
Přejeme Vám příjemné prožití prvního, alespoň z části

jarního měsíce.

JIRNY
NOVÉ JIRNY

Od 1. března probíhá předprodej vstupenek a rezervace stolů na jirenský Obecní ples!

Vaše redakce



III. ročník

3/2011

březen
2

Masopustní rej , přehlídka masek a veselí spadá podle tradi-
ce na úterý před Popeleční středou, jelikož toho dne končí
období půstu. V dobách, kdy se předepsaná střídmost v jíd-
le ještě dodržovala, byl opravdu důvod k oslavě. Ačkoliv le-
tos připadá zmíněná středa na 9. března, masopust se
v Jirnech, ale i v dalších vesnicích a městech, konal v sobo-
tu 26. února. Dnes už totiž není důležité, zda se ctí tradice
v přesném termínu, ale zda se vůbec udržuje.
Ti, co se j irenského masopustu zúčastnili, j istě dosvědčí,

že taková tradice má smysl i dnes. Pravda, karnevalovou
slavnost organizovala škola, a tím pádem byla určená spíše
dětem, ale ani dospělí účasti nelitovali. Učitelský sbor při-
pravil před školou pohoštění, a přesto, že bylo kromě kob-
lih vše zdarma, obsluha byla příjemná a ochotná jako
v prvotřídní restauraci. Vhod přišel v chladném, ale slu-
nečném počasí grog. Přesto, že to ještě krátce před druhou
hodinou vypadalo na nižší účast, nakonec se sešla několika
set hlavá skupina lidí. Před školou se postupně scházely dě-

ti v různých maskách, jej ich rodiče a jiní, kteří se rozhodli
strávit sobotní odpoledne ve společnosti.
Když nadešel čas průvodu, hasiči zadrželi dopravu a za

tónů známých lidových písní se pochodovalo vstříc kul-
turnímu domu. Nebyl to žádný vlažný a organizovaný prů-
vod. Děti dováděly, jak jen mohly a rychle se vžily do role,
kterou představovala jej ich maska. Takto se okolo školky
v ulici 5. května, po Brandýské a Mánesově ulici došlo až
do cíle. Během průvodu byly spořádány preclíky a rozdalo
se i všech dvě stě koblih. Nicméně v kulturním domě bylo
připraveno další sladké občerstvení.
Tam se odehrála druhá polovina programu, kterou hu-

debně nedoprovázela dechová kapela, ale členové skupiny
Bueno. Ve třech dětských a jedné dospělé kategorii se po-
suzovaly nejlepší masky a ti, jej ichž masky neuspěly, snad
měli radost ze získané výhry z tomboly.
Organizátorům, tedy učitelskému sboru, patří velké

uznání za to, že dokázali notně obohatit společenský život
obce a připravit skvělou zábavu pro děti i mimo vyu-
čování.

Jirenský zpravodaj - vydává obec Jirny. III. ročník. Adresa vydavatele: Obecní úřad Jirny, Brandýská 9, 250 90 Jirny, e-mail: obec. jirny@jirny.cz,

tel. : 281 962 945. Měsíčník vychází vždy nejpozději do 5. dne v měsíci a je dostupný i na internetové adrese obce www.jirny.cz. Náklad 950 kusů.

Redakční rada pracuje ve složení: Mgr. Milan Bednář, Dita Bělová, Dana Gregorová, Ing. Zdeňka Havlová, Václav Jelínek, Helena Sůrová, Hana

Švehlová. Adresa redakce: Obecní úřad Jirny, Brandýská 9, 250 90 Jirny. E-mail redakce: zpravodaj@jirny.cz. Grafický návrh a sazbu provedl

Mgr. Milan Bednář, tisk Tiskárna Typol, Úvaly. Příspěvky nemusejí vyjadřovat názory redakce. Evidenční číslo MKČR E 18995.

Redakčníuzávěrka dubnového čísla je 16. března 2011.

Zprávy z obce
Jirenský masopust

Milan Bednář



III. ročník

3/2011

březen
3



III. ročník

3/2011

březen
4

Jak moc je opravdu škodlivý alkohol?
Je obecně známo, že pití alkoholu v malém množství má

na zdraví člověka příznivý vliv. Brání zejména nemocím
srdce a cév, snižuje výskyt mozkových mrtvic, vysokého
krevního tlaku nebo cukrovky.
Nadměrný příjem alkoholu poškozuje játra (cirhóza ja-

ter), slinivku břišní (chronický zánět), vede ke zvýšenému
riziku poškození mozku, ale i třeba vzniku některých nádo-
rových onemocnění. Pijáci alkoholu mají až o 60 % vyšší
riziko rozvoje rakoviny jícnu, hlavy a krku než jedinci, kte-
ří nepij í. Podobný vztah platí například i pro vznik rakovi-
ny prsu.
Alkohol ovlivňuje také rozvoj obezity, cukrovky, či vy-

sokého krevního tlaku. Konzumace alkoholu totiž před-

stavuje pro organismus značnou energetickou zátěž.
Alkohol je velmi energeticky bohatý - jeden gram alkoholu
obsahuje téměř 30 kJ energie, tedy mnohem více než sa-
charidy či bílkoviny. Tato energie se při nadměrném příj-
mu alkoholu snadno ukládá ve formě tukové tkáně.
Kdy je pití bezpečné a kdy už ne?
O relativně bezpečném pití hovoříme, pokud denně vy-

pijeme méně než 20 g čistého alkoholu (u žen je to 16 g, u
mužů 24 g). To odpovídá jednomu 12° pivu nebo 2 dcl ví-
na či 50 ml destilátu.
Za rizikové pití považujeme u zdravých osob již dávky

mezi 20 - 40 g čistého alkoholu denně. U žen tato dávka
odpovídá jednomu až dvěma 12° pivům, 2 - 4 dcl vína ne-
bo 0,5 - 1 dcl destilátu. U muže jde o vypití dvou až tří 1 2°
piv, 2 - 6 dcl vína nebo 0,5 - 1 ,5 dcl destilátu.

Hana Švehlová

Alkohol může léčit nebo zabíjet

KULTURNÍ A SOCIÁLNÍ VÝBOR OBCE
Vás srdečně zve na

Přednášku o trénování paměti,
která se uskuteční 1 7. března 2011 od 1 7 hod.

v objektu CZP Jirny (v budově fyzioterapie, 1 . patro).

Přednáška je pořádána v rámci celosvětového týdne trénování paměti
a je určena pro seniory, ale i další zájemce.

Vstup je volný.
Přednáší Danuše Štaflová.

Zprávy z obce

Zdravotnický koutek

• Letošní sezóna zábav a bálů se zatím nadmíru daří.
Lednová Poslední leč i únorový Staročeský bál přilákaly
do sálu jirenského kulturního domu nemalý počet místních
i přespolních. Ti si mohli užívat skvělé zábavy a zkusit štěs-
tí v bohaté tombole. Jak bylo zmíněno v minulém vydání
Zpravodaje, jsou na pořadu ještě tři plesy. V březnu se bude
konat nejprve obecní a po něm hasičský. V polovině dubna
uspořádá ples místní Sokol.
• Podobně jako loni, se i letos pořádala v areálu Centra
zdravotní péče tradiční zabijačka. Už ve chvíli zahájení se
sešlo množství místních, aby se společně pobavili a okusili
zabijačkové plody, které byly připraveny zdarma. Celé
záslužné akci navíc přálo příjemné počasí.
• Zima měla nakonec slabší průběh, než se zdálo v průběhu
bílého prosince. Srážky stále ztrácely na síle a ve druhé
polovině února nastaly pro úrodu nepříznivé holomrazy.
Rybníky opět zamrzly, ale tentokrát s hladkým povrchem,
a tak se Jirenský rybník změnil ve víkendové kluziště, které
dovolovalo pořádání nenáročných hokejových zápasů.

• V březnu čeká po deseti letech celou republiku Sčítání
lidu, domů a bytů. V tuto chvíli j iž funguje call centrum
na čísle 800 879 702. V pondělí 7. března se začnou
roznášet formuláře, které je možné poprvé odevzdávat
prostřednictvím internetu.

Krátké zprávy

Sportování na Jirenském rybníku

Milan Bednář



III. ročník

3/2011

březen
5

Ráda bych se vyjádřila k poplatkům za psy v roce 2011 a ta-
ky k (ne)řešení situace s volně pobíhajícími psy ve vesnici.
Hned na začátku uvádím, že se zvýšením poplatků sou-

hlasím, tento krok se měl udělat už dávno. O to větší je mé
zklamání ze zmiňovaného „využití“ takto zvýšených daní.
Očekávala jsem, že se poplatky použij í k tomu, aby se
dostalo pejskařům alespoň minimálního komfortu v podobě
instalovaných košů. Aby ti zodpovědnější, kteří po svých
miláčcích sbíraj í exkrementy, nemuseli pochodovat s pyt-
líky po celé vesnici až domů, ale měli možnost se j ich
cestou zbavit. Lokalit, vhodných k umístění košů vně obce
je nepřeberně.
Namísto toho čtu v Jirenském zpravodaji, že se opět „vy-

daly“ nové psí známky s uvedením adresy. Co tím obec
hodlá řešit, je mi záhadou. Problém zatoulaných psů to urči-

tě řešit nebude, protože v 99 % případů se jedná o psy, kte-
ří buď utekli z domova, nebo ani nejsou jirenští a rozhodně
nejsou registrováni! Zodpovědní chovatelé mají přece už
dávno své psy čipované, tetované nebo alespoň opatřené
číslem telefonu pro případ zaběhnutí…
Naopak postrádám řešení, které pan starosta sliboval

vloni (po volbách! ) a to bylo, pokud se dobře pamatuji, že
za řešení odchytu psů bude zodpovědný konkrétní zastupi-
tel a že na stránkách obce bude uvedeno jeho (jej í) číslo
mobilu, tak aby v případě nutnosti nemuseli tyto záležitosti
za obec vyřizovat občané.
Pevná linka obecního úřadu nic neřeší, zatoulaní psi se

totiž neřídí úředními hodinami!
Právě tak, jako žádný pes nebude po sobě uklízet exkre-

menty, pokud to za něj neudělá jeho pán. Na obecním úřa-
dě je, aby obě služby co nejvíce svým občanům a tedy
i psům usnadnil a ne jim jen na krk pověsil větší známku

Zdravotnípéce

ODBĚRY, INFUSE
tel. 281 012 689
po - čt 7.30 - 12.30, 1 3.00 16,30
pá 7.30 - 12.30

PRAKTICKÝ LÉKAŘ
PRO DOSPĚLÉ
tel. 281 012 681
po 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 16.00
út, st, pá 8.00 - 12.30
čt 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 1 8.00

PRAKTICKÝ LÉKAŘ
PRO DĚTI A DOROST
tel. 281 012 685
po, út, čt 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 1 5.00
st, pá 8.00 - 12.30

STOMATOLOGIE
(ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ)
tel. 281 012 675
po - čt 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 1 5.00
pá 8.00 - 12.30

VNITŘNÍ LÉKAŘSTVÍ
(INTERNA)
tel. 281 012 684
po, út 8.00 - 12.30, čt 1 3.00 - 1 8.00

ENDOKRINOLOGIE
tel. 281 012 683
st, pá 8.00 - 12.30, čt 1 3.00 - 17.00

KARDIOLOGIE
tel. 281 012 695
po 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 17.00
út, st 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 16.00
čt 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 1 8.00
pá 8.00 - 12.30

ALERGOLOGIE
tel. 281 012 687
út, čt 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 17.00

NEUROLOGIE
tel. 281 012 694
po - čt 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 1 5.00
pá 8.00 - 12.30

KOŽNÍ
tel. 281 012 697
pá 8.00 - 12.30

CHIRURGIE
tel. 281 012 691
po - čt 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 17.00
pá 8.00 - 12.30

GYNEKOLOGIE
tel. 281 012 693
po - st 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 17.00
čt 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 1 8.00

ORTOPEDIE
tel. 281 012 692
po - st 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 17.00
čt 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 1 8.00
pá 8.00 - 12.30

UŠNÍ, NOSNÍ, KRČNÍ
tel. 281 012 696
út 8.00 - 12.30, st 1 5.00 - 1 8.00
čt 14.00 - 1 8.00

UROLOGIE
tel. 281 012 686
po, st 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 17.00

RENTGEN, SONOGRAF
tel. 281 012 688
po - čt 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 16.30
pá 8.00 - 12.00

KLINICKÁ PSYCHOLOGIE
tel. 281 012 674
po, čt 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 17.00
út 8.00 - 12.30, 1 3.00 -1 5.00
st 1 3.00 - 17.00

FYZIOTERAPIE
tel. 281 012 671
po - čt 8.00 - 12.30, 1 3.00 - 19.00
pá 8.00 - 12.30

Pejskaři, poplatky a nepořádek

Centrum zdravotní péče Jirny - rozsah péče od 1. března 2011

Dopisy ctenáru



III. ročník

3/2011

březen
6

s adresou (tedy těm psům).
Monika Hradecká

Již několikrát byl ve Zpravodaji článek kárající neukázněné
pejskaře. Určitě sem patří. Není zrovna příjemné šlápnout
do psího výkalu a s ním na botě pokračovat, jedno už kam -
do autobusu, do práce, nebo si ho donést třeba domů.
Neobjevila jsem tu ale j iné téma, které mě trápí. Mnoho

se teď ve sdělovacích prostředcích mluví o dioxinech. Byly
objeveny v německém mase a vejcích. Lidé řeší otázku, jak
uniknout jej ich hrozbě a zda je možné, že německé konta-
minované výrobky zaplaví tuzemský trh. Strach je celkem
na místě. Dioxiny jsou velmi nebezpečné látky - v přírodě
dokonce jedny z nej jedovatějších. Postihují imunitní sys-
tém, reprodukci a známá je také jej ich rakovinová aktivita.
Ukládají se v organismu a téměř vůbec nejsou vylučovány.
Dioxiny se ale šíří také jiným způsobem. Například

spalováním. Při procesu, kdy hoří organické sloučeniny ob-
sahující chlór (PVC).
Tam, kde obyvatelé přikládají do ohně vše, co hoří, po-

skytují sobě i svému okolí velice zlou službu. V případě, že
mají ještě navíc špatný kotel, který umožňuje jen nedokona-
lé spalování je dílo dokonáno. Z komína vychází tmavě žlu-
tý dým padající k zemi, valící se ulicí a štiplavě zasahuje
každého, kdo se jen přiblíží. Vím, že takových komínů je
u nás málo. Určitě by na jej ich spočítání stačily prsty jedné
ruky. Často ale dokáží zamořit celé okolí a otrávit - to do-
slova - život mnoha lidem. Všichni ví, které to přesně jsou.
Někteří o tom mluví, často docela nevybíravě. Napadá mě,
zda si to však uvědomují majitelé těchto komínů?! Nemys-
lím teď ty, kteří topí dřevem, uhlím, či j inými schválenými
palivy. Řeč je o těch, kteří na oheň přikládají nalakované
dřevo, staré kredence, boty, prostě všechno co hoří, a to
soustavně.
Těžko se v jej ich okolí žije, často špatně hledá doba, kdy

se dá vyvětrat. Když během několika vteřin máte ložnici
plnou čpavého smradu, je podle mě něco v nepořádku.
Naše obec je velmi krásná. Sousedí s lesem. Lidé jsou

zde také přátelští a milí. V jej ím okolí je ještě stále plno
zvěře, i divoké, volně rostoucí přírody.
Proto jsme se sem přistěhovali. Moc se mi tu líbí, ale

nikdy by mne nenapadlo, že tu budu vzpomínat na rela-
tivně čistý vzduch na pražském sídlišti.
Lidé zde žij ící si nezaslouží dýchat škodlivé výpary. Dě-

tem se odmalička ukládají v těle. Zdánlivě výkaly od psa
smrdí intenzivněji, ale krom toho momentálního nepříjem-
na už nic víc neudělaj í. Dioxiny obsažené v kouři jsou pod-
statně zákeřnější. Momentálně jde jen o trošku štiplavého
zápachu. Později může jít o běhání po doktorech a marné
trápení, protože miminko, které jsme naplánovali stále ne-
přichází. Po čtyřicítce třeba rakovinový nádor. Jak se do
nás tyto jedy dostanou, už se nás drží a jen velmi nerady
opouští lidské tělo.
Nechci nikoho strašit, jen upozorňuji na problém, který

může vzniknout, když velká část slušných lidí nechá tři,
čtyři jedince dělat to, co se j im zlíbí. Možná si ani neuvě-
domují co vlastně tropí. Možná jsou to také jinak slušní li-
dé, jen nemají informace. Možná jsou opravdu tak chudí,
že nemají peníze, ani sílu si obstarat palivo povolené.
Možná, kdyby se vzala desetina peněz, které lidé nadý-
chaní těchto zplodin dají v pozdější době za léčení a něja-
kým způsobem vložila do prevence. Možná? Kdo ví.
Jsou různé organizace, často vznikají spolky, nadace,

spíše za účelem nadaci vytvořit a vést a teprve později hle-
dají, komu vlastně pomoci. Možná by to chtělo osvětu
vlastníkům komínů smrdících štiplavým kouřem. Nalezení
nějakého vhodného řešení, prodej levnějšího paliva, nákup
vhodného kotle, nebo.. . co já vím.
Když šlápnu do psího výkalu, po právu se naštvu a pro-

tože neznám neukázněného obyvatele, tak třeba napíšu
článek do Zpravodaje. Když mě někdo přepadne a okrade
na ulici, půjdu s tím na policii a budu se domáhat sprave-
dlnosti. Co když se ale kolem mne tiše plíží zákeřnější ne-
bezpečí. Vzduch zamořený dioxiny? Na psí výkaly si už za
dva dny sotva vzpomenu. Přepadení je horší, možná budu
mít ještě za rok jizvu na těle, nebo ránu na duši. Co ale dio-
xiny? Dojdu domů, zavřu dveře, okna a za chvilku o nich
už nevím. Oni na mne ale nezapomenou. Už nikdy mne ne-
opustí a tehdy, až jich bude dost velká armáda a já to budu
nejméně čekat, tak udeří.
Máme to štěstí, že žijeme v hezkém prostředí, plném ze-

leně, což má určitě i vliv na utváření nás samých. Myslím,
že si ale také zasloužíme alespoň relativně čistý vzduch,
tak, jak je to vůbec v dnešní době možné. Vždyť trápení
a bolesti je na světě i tak dost a není třeba si je dále přidě-
lávat, ať už nevědomostí, lhostejností, nebo třeba nechutí
řešit něco nepříjemného.
Takže jen na závěr. Přej i si v naší obci málo nese-

braných psích výkalů, žádnou kriminalitu a když už musím
něco nepříjemného dýchat, tak v nejhorším případě pouze
kouř z dobře spáleného uhlí.

Jitka Výborná

Celoročně se v lese i zahradách vyskytuje sojka obecná.
Oproti období před dvaceti lety se v Jirnech hodně rozšíři-
la. Je to pták vzhledově atraktivní. Vzhledem k množství
jedinců se již stále vyskytuje i na zahradách, dříve se z lesa
vydávala jen v době zrání plodů zejména ořechů. Je to pták
hlučný, hašteřivý až nesnášenlivý vůči j iným druhům. Rá-
da na jaře vybírá hnízda drobných ptáků. To má společné
s dalším druhem, a to strakou obecnou. Ta se vyskytuje
spíše v otevřenější krajině kde je dost velkých listnatých
stromů. Jej í zvědavost je obecně známá a opravdu se v je-
j ích hnízdech najde kde co.
Stěhovavými ptáky se dají nazvat též havrani, stěhují se

od severu na jih a obráceně. Vyskytují se v hejnech. Jej ich
blízká příbuzná je vrána obecná, ta je stálým obyvatelem
v Čechách, Hnízdí v korunách stromů, vyskytuje se jak

Dopisy ctenáru

Horší než psí výkaly

Ptáci (2. část)



III. ročník

3/2011

březen
7

jednotlivě tak v hejnech. Jej í peří bývá v některých přípa-
dech i šedé, této varietě se říká šedivka. Vrána je velice
chytrý pták stejně jako všichni krkavcovití, umí například
odhadnout velice dobře vzdálenost člověka nebo blížícího
se auta podle toho jakou rychlostí jede. Proto když vidíte
v zimě na silnici hejno vran nebo i havrany, jak se živí tím,
co se na sinici vyskytne (to, co vyhodí lidská „čuňata“ z je-
doucího auta a zejména zbytky uhynulých přejetých zví-
řat), tak množství přejetých jedinců je mizivé.

Přes Jirny přelétaj í též stěhovaví ptáci, které je možno vi-
dět pouze na obloze. Jsou to např. divoké husy, sem tam
čáp, přelétaj í i labutě a kachny - ty však jen mění vodní plo-
chu, ale zůstávají často v Čechách celoročně.
Každoročně přelétaj í přes Jirny křivky. Dosud jsem nevi-

děl, že by se usadily k hnízdění, i když je to možné. Hnízdí
ve smrkových lesích. Většinou ale jen přelétaj í. Létaj í v ma-
lých hejnech. Před rokem jsem viděl hejno, které se
v Nových Jirnech usadilo na smrku s velkým množstvím ši-
šek. Křivky začaly hodovat. Svými výborně přizpůsobený-
mi zobáky drtily šišky, vybíraly semena. Všiml jsem si j ich
právě proto, že rozdrcené šišky padaly na zem ve velkém
počtu. Je to pták velice pestře zbarvený, křídla má
převážně hnědá, sameček je červený, samička dožluta, mlá-
ďata až dozelena. Charakteristický je zakřivený silný zo-
bák. Při pozorování křivek šly kolem děti ze školy, když
viděly na co se dívám, konstatovaly že někomu uletěly
papoušci, moc mi nevěřily, že to tak není.
Pravidelnými obyvateli jsou holubi. Vidívám často holu-

ba doupňáka. Překvapením ovšem bylo, když na zahradě
přistál holub hřivnáč, snad největší z divoce žij ících holubů
u nás. Příbuzná je hrdlička zahradní, která je v našich zahra-
dách běžná. Všem těmto ptákům je společná jej ich potrava,

jde o semena, někdy i odpadky, v době hnízdění s oblibou
vybíraj í hnízda menších ptáků.
Dalšími obyvateli v okolí Jiren jsou draví ptáci (dravci).

Zřejmě největším s těchto ptáků u nás v lese je káně lesní.
Každý den ráno létá z lesa do otevřené krajiny na lov. V
době dobré termiky krouží nad lesem i šest těchto ptáků,
zejména v září. V zimě je vidět jen jeden maximálně dvě
káně, ostatní asi letí j ižněji do tepla. My jsme se ve škole
učili že se nazývá káně myšilov. U cest a zejména silnic se
vyskytuje káně rousná. Jsou si velice podobná, ta rousná
přilétá více ze severu a je největší z dravců, přilétaj ících
k nám na zimu. Z lesa se občas do zahrad vypraví krahujec
obecný. Posledně jsem jej viděl při neúspěšném pokusu
o ulovení kosa v houštině u plotu jedné zahrady. Nad
polem se třepetá poštolka obecná. Třepotání na místě je je-
j ím charakteristickým znakem.
Zbývá se ještě zmínit o lovných ptácích. Jsou to zejmé-

na bažanti (bažant obecný). V Jirnech jsou vidět celoročně
a umějí dokonce i létat. Pro vysvětlení - bažanti z přírody
téměř vymizely, nejsou v Čechách domovem. Proto se od-
chovávají v bažantnicích. Dříve byly vypouštěni tak, aby
se uchytily a volně žily v přírodě. Tak se naučily i létat.
Protože počet lovců se zvyšoval (byly ovšem i jiné vlivy -
mizely meze, průmyslová hnojiva atd.) Došlo to tak dale-
ko, že bažanti jsou vypouštěni přímo z bažantnice a slouží
jako terč. Nedávno jsem slyšel, že takového „honu“ se zú-
častní střelby 10 střelců a postřílí za hon asi 1 000 bažantů.
Myslím že to bylo moc i na rakouského následníka trůnu
Ferdinanda D’Este, který proslul loveckou vášní. Jestli je
to pravda, že se nyní pořádají takové hony však nemám po-
tvrzeno. Každopádně v Jirnech jsou bažanti, kteří žij í při-
rozeným způsobem. Loni jsem u jedné vesnice asi 8 km od
Jiren na silnici zastavil, neboť na kraji silnice byla slepice
s kuřaty, v první chvíli jsem myslel, že je to bažant, po za-
stavení jsem zjistil že se přes silnici snaží přej ít koroptev
s mladými. Přešly, měl jsem radost, ale jestli to měly jako
pravidelnou stezku, tak asi nepřežily, i když to byla málo
frekventovaná „okreska“.
Určitě jsem mnoho ptáků vynechal, tímto se jim omlou-

vám. V posledních letech jsem slyšel mnoho nářků na
mizející druhy nejen ptactva a zvěře a hmyzu. Je to bohu-
žel skutečností. Faktem zůstává, že příroda je velmi flexi-
bilní a i zdánlivě mizející druhy se objeví, když dostane
podmínky, které tomu danému druhu vyhovují. Dobré pod-
mínky pro mnoho druhů rozhodně neskýtají monokulturní
lány řepky nebo kukuřice. Např. motýli mají rádi rozkvetlé
louky, za mlada se hojně vyskytovaly na jetelích např. voj-
těšce. Drobná zvěř zase byla v polích na mezích, roklích.
Toto vše zmizelo. Plochy zemědělské půdy osazené fo-
tovoltaickými panely též přírodě nesvědčí. I ochránci pří-
rody by si měly podobné excesy uvědomit. Doufám, že si
to uvědomí víc lidí, které tyto aktivity živí, a tím i toto dění
ovlivňují. Tím končím svoje amatérské vidění živé přírody
v Jirnech a okolí.

Antonín Kudláč st.

Dopisy ctenáru

křivka



III. ročník

3/2011

březen
8

Zkusím navázat na článek z předchozího čísla Jirenského
zpravodaje a trochu Vám přiblížit práci mladých hasičů
v uplynulém roce.
K dnešnímu dni máme celkem 24 dětí, které už na té

první letošní schůzce ukázaly, že se těší na připravované
soutěže a akce.
V loňském roce jsme se zúčastnili několika soutěží. Tou

první soutěží byl Mukařovský uzel, v dubnu jako každo-
ročně Memoriál Ladislava Bači v Čelákovicích. Poctivě
jsme cvičili na jarní kolo hry Plamen, ale pro velkou
nemocnost našich dětí jsme se zúčastnit nemohli. Po-
sledním požárním útokem před prázdninami bylo „Oujezd-
ské útočení“ v Křížkovém Újezdci.
Ke dni dětí dostali všichni mladí hasiči dárek - celo-

denní výlet - a to výšlap na Ještěd.
Po kratší trase jsme zajeli i na dobrý oběd. V dubnu pro

nás dospěláci připravili pálení čarodějnic s občerstvením,
hudbou a tancem v maskách.
Příležitost ukázat dovednosti našich dětí byla na tra-

dičním dětském dni v Nových Jirnech pořádaným naším
sborem. Mladí hasiči nám, a všem návštěvníkům předvedli
požární útok. Ti starší nám pomáhali na stanovištích, ale ta-
ké soutěžili o krásné odměny, které jsme díky sponzorům
všem dětem připravili.

O letních prázdninách se konal hasičský tábor, pořádaný
SDH Úvaly ve Stříbrné Skalici. I když účast dětí byla
nižší, všem se tam moc líbilo.
Poslední přípravou před podzimním kolem hry Plamen

jsme uspořádali už po páté 3denní soustředění na Cholíně.
Odpolední běh po připravené asi tříkilometrové trati byl
zakončen večerním grilováním a řáděním v maskách. Při
zpáteční cestě jsme ještě navštívili Koněpruské jeskyně.
V říjnu proběhlo okresní kolo hry Plamen v Tehově, kde

se mladší družstvo se umístilo na 8. místě.
Z dotací OSH Praha – východ jsme dětem zakoupili

nafukovací matrace do stanů, které využíváme při akcích
pod stanem, hlavně na naše soustředění.
K zakončení roku jsme dětem uspořádali vánoční be-

sídku, kde nechyběl Čert, Mikuláš a Anděl. Všichni na zá-
věr dostali ilustrační DVD a nadílku od Mikuláše.
A co nás čeká v tom roce letošním? Děti budeme prů-

běžně informovat na našich schůzkách, a Vás, čtenáře, prů-
běžně v Jirenském zpravodaji.

za SDHNové Jirny Hrubantová Marcela

Jak již naším dobrým zvykem i v tomto měsíci Vás bude-
me informovat o činnosti Sboru dobrovolných hasičů
v Jirnech.
V minulém čísle Zpravodaje jsme se zmiňovali o Vý-

Spolky a organizace
Hasiči z Nových Jiren

SDHJirny

Jako každý rok i letos Vás přijdeme pozvat na náš ples ve slušivých hasičských
uniformách dne 19. 3. 2011. Máte možnost si zakoupit vstupenky.



III. ročník

3/2011

březen
9

Navštívilo nás divadlo paní Lhotákové a pan Helekal se
svým programem, který byl plný písniček, zpívání na mik-
rofon, povídání, odměňování a také se tancovalo s balonky.
Paní učitelky se také přidaly. Jen tu velmi známou písničku
„Vařili jsme kaši“ má pan Helekal v jiném programu, tak
jsme si j i zazpívali s dětmi na vycházce. Navštívili jsme ta-
ké zázemí cirkusu Prince s mnoha zvířátky (viz foto).
V dalších měsících se těšíme na: divadlo Koloběžka,

divadlo Kůzle, cirkus Adonis, divadlo Harmonika. Také
máme naplánovanou návštěvu svíčkárny v Šestajovicích
s výrobou a zdobením svíček. Návštěvu paní veterinářky
v Šestajovicích, les s kapličkou a hájenkou v Nových
Jirnech, mnoho zajímavých výletů např. na zámek Radim
s možností vyzkoušet si kostým a pohádkovým průvod-
cem. Zámek postavený v roce 1610 se nachází uprostřed
obce Radim a je obklopen 2 ha parkem, v současné době
prošel zámek celkovou rekonstrukcí. Byl otevřen první pro-
hlídkový okruh, který zahrnuje 12 místností a kapli. Pro-
hlídky renesančních interiérů zámku pro veřejnost:
duben - červen: víkendy a o svátcích 9 - 18 h.
červenec, srpen: denně 9 - 18 h.
září, říjen: víkendy a o svátcích 9 - 18 h.
(poslední prohlídka v 17 hodin)

Doporučuji návštěvu tohoto zámku i ostatním čtenářům - já
osobně byla nadšena z noční prohlídky, kde byla k vidění
dokonce i Bílá paní a v kuchyni se vařilo v dobovém oble-
čení a podávaly se karbanátky s ovesnými plackami.
Nově také navštívíme TVRZ HUMMER v Horních Po-

černicích, kde nás přivítá stráž tvrze a dovede nás do
středověkého městečka s jedinečnou atmosférou. Program
na malé scéně zahrnuje šerm, sokolníky, rytíře, kováře, ka-
menořezače, perníkářku, vystoupení koní. Také bude k dis-
pozici zázemí pro děti, trampolína, luky, ukázky
středověkého oblečení apod.

Výletů a krásných zážitků bude mnoho, snad Vás fo-
to - přílohy v dalších článcích potěší a přenesou dětskou
radost i na Vás!

Martina Bilová z MŠ Jirny

Spolky a organizace

Co nového prožíváme v MŠ

roční valné hromadě konané 29. 1 . 2011 v hostinci u An-
tošů, ale z důvodu brzké uzávěrky jsme neuvedli žádné
konkrétní informace, což bychom chtěli napravit. Ku pří-
ležitosti této akce jsme přivítali starostu obce p. Skořepu,
místostarostu p. Rytíře, p. Vrzala člena asociace hasičských
důstojníku, p. Muchu zástupce okresního sdružení Praha-
východ, p. Hanzla velitele okrsku číslo 6 a zástupce
z okolních sborů. Velitel výjezdové jednotky p. Roman
Slabý a starosta sboru p. Martin Jakeš přednesli rozsáhlý
proslov o činnosti sboru a výjezdové jednotky za rok 2010
a po obsáhlé diskuzi a zdravicích hostů bylo na závěr VVH
podáno malé občerstvení. Po ukončení oficiální části zahrá-
la k tanci a poslechu kapela Honzy Bláhy. Dobrá nálada
a zábava panovala až do ranních hodin.
Začátkem měsíce února, konkrétně v pátek 4. 2. 2011 vy-

j ížděla naše jednotka s CAS K25 LIAZ v počtu 1+6
k čerpání zatopeného sklepa v objektu zemědělské ob-
chodní společnosti v Jirnech. K vyčerpání sklepa bylo pou-
žito kalové čerpadlo Heron EPH 80. Příčinou zatopení byl
prasklý kohout na vodovodním potrubí.
Přesně o týden později zasahovala naše výjezdová

jednotka podruhé v letošním roce. V pátek 11 . 2. 2011 vy-
j ížděla naše jednotka s CAS K25 LIAZ v počtu 1+6 k vy-
čerpání zatopeného sklepa v ulici K Lesu v Jirnech.
Příčinou zatopení byl prasklý vodovodní řád. K vyčerpání
sklepa bylo použito kalové čerpadlo Heron EPH 80 a celý
zásah trval přibližně 50 minut.
Pro více aktuálních informací navštivte naše webové

stránky www.hasicij irny.cz.
za SDHJirny Milan Slabý

Školství



III. ročník

3/2011

březen
1 0

Koupím pole, louky, zahrady. Tel. 603 442 474



III. ročník

3/2011

březen
1 1

- NA KLÍČ -

• ZATEPLEN Í FASÁD - PŮD
• PLOTY

• ODVLHČOVÁN Í ZD I VA
• ZEDN I CKÉ PRÁCE

s t a v e b n i - f i rm a@ s e z n a m . c z
603 505 987

MALÁ FIRMA S VELKOU PRAXÍ

AUTOŠKOLA ÚVALY (HOROUŠÁNKY)
MARTÍNEK

Zahajuje kurz v řízení
motorových vozidel sk. „B“

Platba na splátky

Tel. : 607 761 383, 281 982 803

VŠE KOLEM DOMU



III. ročník

3/2011

březen
1 2

ABAK, spol. s r. o., Na Jarov  4, Praha 3, tel.: 603 449 506, 246 030 670 (10.00 až 16.00 hod.)
e-mail: ujezd.net@abak.cz, http://www.ujezd.net

P ipojte se kdekoliv v lokalit : B chovice, B chovice II, Újezd nad Lesy, Rohožník, Blatov, Sib ina, Kolod je, Kv tnice, 
Stupice, Sluštice, Dobro ovice, Dube , Dube ek, Hájek, K enice, Pacov, B ezí, Strašín, Babice, Doubek, Zlatá, T ebohostice, 
Škvorec, Hradešín, P išimasy, Sk ivany, Límuzy, Masojedy, Doubrav ice, Štíhlice, Vyžlovka, Kozojedy, Kostelec nad ernými 
Lesy, Tuklaty, Tlustovousy, B ežany II, Vyšeho ovice, Horoušany, Horoušánky, Úvaly, Nové Jirny, Jirny, Nehvizdy, Mst tice, 
Zelene , Šestajovice, Klánovice (rozhraní Klánovic a Šestajovic), Praha 10 Zahradní M sto – okolí ulice Jablo ová

INTERNET
A TELEFONNÍ LINKY

Zbavte se zbyte ných plateb!

Kvalitní, rychlý a levný p ístup k internetu 24 hodin denn .
Žádné datové limity ani penalizace „fair user policy“.
Dohled nad sítí a servis sít  24 hodin denn .

 VoIP telefonní linky bez paušálních poplatk
 samostatná linka pro p ipojení k PCO
 servis linky v etn  dopravy technika
 pouze za 1 K  veškerý HW pro p ipojení k síti

ZDARMA:

Internet i s telefonní linkou 

již od                     bez DPH m sí n250 K

volejte 246 030 670
www.ujezd.net




